DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

1o SECRETÁRIO

7
S-

aa
o fa 18

Dio«L

O |ú Q

id
O.

Bi
[A ca

| ba
L

as e-—

= 0
uu a

E 4
«ft
Ê É

A
O

Em «o

td =)

=

<>

tus e

Foca bate
qua y ê

=

tal À

PROJETO DE LEI No

ue
Institui multa para ato de jogar

lixo em logradouros públicos do Es

tado de São Paulo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETA:

Artigo 1o - É considerado infração o ato de

jogar lixo em logradouros públicos, no âmbito do Es-

tado de São Paulo.

Artigo 2o - Aos infratores o Poder Público

aplicarã multas pecuniárias que variarão de 5 (cin-

coja 200 (duzentas) UFESPs, de acordo com a gravidade.

Parágrafo fnico - Os valores acima dobra -
+

rão a cada reincidência.

Artigo 3o - O Poder Executivo regulamenta-

rã esta. Lei em 60 (sessenta) dias, contados a par -

tir da publicação, divulgando-a amplamente em todos

os meios de comunicação disponíveis, para maior es-

clarecimento da população.

Artigo 4o - As despesas decorrentes da a -

plicação desta kei onerarão as dotações próprias do
“Órçamento vigente.

Artigo 59 - Esta £ei entrarã em vigor den-

tro de 60 (sessenta) dias, contados da sua publica-

ção.

JUSTIFICATIVA

De cidadãos a grandes empresas, o lixo, se
-

ja de que espécie for, é um dos graves problemas de

grandes e modernos Estados como o nosso.

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

1o SECRETÁRIO

De simples papéis a sucatas, os detritos

contribuem para a poluição ambiental, degradação

da qualidade de vida e gastos significativos com

sua eliminação.

Entendemos que as multas possam ter um

papel didático, mesmo sendo um remédio extremo |;

assim, esperamos o apoio de nossos pares para a -

provação desta propositura.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO ISRAEL ZEKCER

1o Secretário

Divisão de Ordanamento Legislativo
Esta Proposição contém

/ assinaturas
SD, &4 s.n98 3

Camagare narutoCenaanan nham,

Chefe de Seção
Mitdesmanados, +

Divisão de Crgnamento Legislativo
SECÇÃO DE EXPEDIEME

0: Drs
tada

MadiÉ

nos têrmos do mem SO Pete gica co arligo454 da V (

consolidação do Regirents mc 2 mc wrersição esteve em

| &o: GQ wi
naula nos dias cem: IN É a ASAS - “essõ0s

E. ak Bo pmroS 43), rêo tendo
“cedido = é aceno

e seguem juntados às lis. da N.oS.

Expe ENTE DAS COMISSÕES
E se E e, A O Pal

Em93, 9/92
o EQ —

COMISSÃO DE CUNSTITUIÇAO + Ju. hd

ENTRADA

EM£3[07/93

OMISSÃO DE GRSA LR ro E JS ave

DIST RIR: a Ão

o Senhor a Mino PATO (A E